6 * Und sein Vater wollte ihn nicht bekümmern bei seiner Zeit, daß er hätte gesagt: Warum thust du also? Und er war auch ein sehr schöner Mann, und er hatte ihn

7 gezeuget nächst nach Absalom. * Und hatte seinen Rath mit Joab, dem Sohn Zeruja, und mit Abiathar, dem Priester, die halfen Adonia. * Aber Zadok, der Priester, und Benaja, der Sohn Jojada, und Nathan, der Prophet, und Simei und Rei, und die Helden Davids,

9 waren nicht mit Adonia. * Und da Adonia Schafe und Rinder und gemästetes Vieh opferte bei dem Stein Soheleth, der neben dem Brunnen Rogel liegt, lud er alle seine Brüder, des Königs Söhne, und alle Männer Juda, des Königs Knechte,

10 * aber den Propheten Nathan, und Benaja, und die Helden, und Salomo, seinen Bruder, lud er nicht.

11 Da sprach Nathan zu Bathseba, Salomons Mutter: Hast du nicht gehöret, daß Adonia, der Sohn Hagith, ist König geworden, und unser Herr, David, weiß

12 nichts darum? * So komm nun, ich will dir einen Rath geben, daß du deine Seele und deines Sohnes Salomons Seele er-

13 rettest. * Hin, und gehe zum Könige David hinein und sprich zu ihm: Hast du nicht, mein Herr König, deiner Magd geschworen und geredet: Dein Sohn Salomo soll nach mir König sein, und er soll auf meinem Stuhl sitzen? Warum ist denn Adonia

14 König geworden? * Siehe, weil du noch da bist und mit dem Könige redest, will ich dir nach hinein kommen, und vol-

15 leuds dein Wort ausreden.

Und Bathseba ging hinein zum Könige in die Kammer. Und der König war

2Sm.3,4. Adonias autem filius Haggith eleva- 5
batur, dicens: Ego regnabo. Fecit-
que sibi currus et equites et quin-
2Sm. 15,1. quaginta viros, qui currerent ante
eum. * Nec corripuit eum pater 6
(1Sm. 2,29. suus aliquando, dicens: Quare hoc
fecisti? Erat autem et ipse pulcher
valde, secundus natu post Absalom.
2Sm. 3,3; 8,16; * Et sermo ei cum Joab filio Sarviae 7
17,18m. et cum Abiathar sacerdote, qui adju-
22,20. vabant partes Adoniae. * Sadoc vero 8
2,22; 2Sm. 8,17; 15. sacerdos et Banajas filius Jojadae et
Nathan Propheta et Semei et Rei et
2Sm. 12,25,1; robur exercitus David non erat cum
23,9. Adonia. * Immolatis ergo Adonias 9
arietibus et vitulis et universis pin-
guibus, juxta lapidem Zohelath qui
erat vicinus fonti Rogel, vocavit uni-
2Sm. 17,17. versos fratres suos filios regis et
Jos. 15,7; 2Sm. 13,23. omnes viros Juda servos regis, * Na- 10
v.8. than autem Prophetam et Banajam
v.19. et robustos quosque et Salomonem
fratrem suum non vocavit.

Dixit itaque Nathan ad Bethsabee 11
matrem Salomonis: Num audisti,
quod regnaverit Adonias filius Hag-
gith et dominus noster David hoc
ignorat? * Nunc ergo veni, accipe 12
consilium a me et salva animam
tuam filiique tui Salomonis. * Vade 13
et ingredi ad regem David, et dic
ei: Nonne tu, domine mi rex, jurasti
mih i ancillae tuae, dicens: Salomon
filius tuus regnabit post me et ipse
1Ch. 28,5s. sedebit in solio meo? quare ergo
regnat Adonias? * Et adhuc ibi te 14
loquente cum rege, ego veniam post
te et complebo sermones tuos.